

K. Kucharczyk



**MINISTER  
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI**

Warszawa, 2021-11-24

Znak sprawy: DOS.dws.073.11.2021

NR: 2502 PODPIS  
WFLYNEŁO

2021-11-24

Krajowa Rada Izb Rolniczych

**Pan  
Wiktor Szmulewicz  
Prezes  
Krajowej Rady Izb Rolniczych**

**Dotyczy: odpowiedzi w zakresie wniosków Walnego Zgromadzenia Świętokrzyskiej Izby Rolniczej**

Szanowny Panie Prezesie!

W odpowiedzi na pismo z dnia 22 października 2021 r., znak KRIR/KK/945/21, dotyczące wniosków Walnego Zgromadzenia Świętokrzyskiej Izby Rolniczej, uprzejmie informuję co następuje.

Odnosnie wniosków w zakresie stworzenia Funduszu Stabilizacji Dochodów Rolniczych oraz zabezpieczenia dochodów gospodarstw rolnych uprzejmie informuję, że opracowany został projekt ustawy o funduszach ochrony przychodów rolniczych, której celem było stworzenie możliwości prawnych gwarantujących producentom rolnym częściową rekompensatę z tytułu utraty przychodów z prowadzonej przez nich działalności rolniczej w przypadku m.in. braku możliwości uzyskania zapłaty za zbyte produkty rolne od podmiotu, który stał się niewypłacalny. W ramach konsultacji społecznych jedynie przedstawiciele producentów owoców i warzyw poparli utworzenie takich funduszy. Jednakże mając na względzie pojawiające się coraz częściej sygnały o zasadności wprowadzenia przedmiotowego rozwiązania podjęte zostaną prace nad Funduszem Wzajemnego Gwarantowania Dochodów dla rolników.

**Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi**  
ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa  
telefon: +48 22 250 01 18, e-mail: kancelaria@minrol.gov.pl  
www.gov.pl/rolnictwo

Zgodnie z przepisami rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, producenci rolni poszkodowani w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, mogą ubiegać się do 12 miesięcy od daty sporządzenia protokołu przez komisję powołaną przez wojewodę, o preferencyjny kredyt na wznowienie produkcji i odtworzenie środków trwałych.

Kredyt obrotowy może zostać przeznaczony na zakup rzeczowych środków do produkcji rolnej (kwalifikowanego materiału siewnego, nawozów mineralnych, środków ochrony roślin, paliwa na cele rolnicze, inwentarza żywego). W przypadku kredytów obrotowych kredytobiorca jest obowiązany udokumentować 50% poniesionych wydatków.

Oprocentowanie kredytów bankowych na sfinansowanie kosztów wznowienia produkcji oraz kosztów odtworzenia środków trwałych wynosi dla kredytobiorcy 0,5%, jeżeli w dniu wystąpienia szkód co najmniej 50% powierzchni upraw rolnych, z wyłączeniem wieloletnich użytków zielonych, lub co najmniej 50% liczby zwierząt gospodarskich w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej było ubezpieczonych co najmniej od jednego z ryzyk: suszy, gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich.

Ponadto producenci rolni poszkodowani w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych mogą ubiegać się o:

- 1) udzielenie przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, na indywidualny wniosek rolnika, który poniósł szkody spowodowane przez niekorzystne zjawiska atmosferyczne na podstawie ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz.U. z 2021 r. poz. 266) pomocy w opłaceniu bieżących składek na ubezpieczenie społeczne oraz regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie odroczenia terminu płatności składek i rozłożenia ich na dogodne raty, a także umorzenie w całości lub w części bieżących składek;
- 2) zastosowanie przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa na podstawie ustawy z dnia 19 października 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa (Dz. U. z 2020 r. poz. 2243, z późn. zm.) odroczenia i rozłożenia na raty płatności z tytułu umów sprzedaży i dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz ulg w opłatach czynszu, a także umorzenia raty

płatności czynszu z tytułu umów dzierżawy, na indywidualny wniosek producenta rolnego, w którego gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej powstały szkody;

- 3) udzielenie na podstawie ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2020 r. poz. 1325, z późn. zm.) przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast ulg w podatku rolnym, na indywidualny wniosek producenta rolnego.

Pomoc w spłacie zobowiązań wobec Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, gminy oraz Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa jest udzielana w formie *de minimis*.

Jednocześnie w wyniku podjętych działań zapewniono w bieżącym roku na dopłaty do ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich dodatkowe środki w wysokości 500 mln zł, co oznacza że łącznie na ten cel w bieżącym roku zabezpieczone zostały środki w wysokości 900 mln zł.

Natomiast w projekcie ustawy budżetowej na 2022 r. zaplanowane zostały środki na dopłaty do ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, w wysokości ponad 1,4 mld zł.

Zapewnienie powyższych środków powinno umożliwić zawarcie umowy ubezpieczenia z dotacją z budżetu państwa wszystkim zainteresowanym producentom rolnym z wybranym zakładem ubezpieczeń, który oferuje najkorzystniejszy zakres ubezpieczeń, w szczególności z Towarzystwami Ubezpieczeń Wzajemnych, których działalność opiera się na zasadzie solidarnej pomocy.

Planowane jest również utworzenie Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych, które zapewni ofertę w zakresie ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich dla każdego zainteresowanego producenta rolnego.

Ponadto w ramach Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 planowane jest uruchomienie interwencji w zakresie tworzenia Funduszy Wzajemnościowych. Takie fundusze umożliwią wspólne zabezpieczenie się producentów rolnych przed negatywnymi skutkami zdarzeń losowych w rolnictwie.

Fundusze Wzajemnościowe charakteryzują się swobodą członkostwa, demokracją w zarządzaniu funduszem, a także nie są nastawione na zyski. Forma funduszu ubezpieczeń wzajemnych pozwala na obniżenie kosztów ubezpieczenia w stosunku do ubezpieczeń w zakładach komercyjnych.

Informacje w zakresie innych możliwości wsparcia zostały przekazane przy piśmie znak DOS.dws.073.9.2021 z dnia 17 listopada 2021 r.

W odniesieniu do wniosku dotyczącego ujednoczenia definicji rolnika w przepisach prawa informuję, że informacje w tym zakresie zostały przekazane przy piśmie znak DOS.dws.073.8.2021 z dnia 29 października 2021 r.

W odniesieniu do wniosku dotyczącego świadczeń emerytalnych informuję, że ze względu na sposób finansowania odrębnego systemu ubezpieczenia społecznego rolników i proporcje w finansowaniu emerytalnych świadczeń rolniczych, ustawodawca uznał, że emerytura rolnicza powinna przysługiwać osobom legitymującym się długim, co najmniej 25-letnim okresem podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników. Osoby nie mogące wylegitymować się takim okresem ubezpieczenia rolniczego, są uprawnione do zwiększenia emerytury z powszechnego systemu ubezpieczeń społecznych o dodatek odpowiadający odprowadzanym składkom na ubezpieczenie społeczne rolników. W związku z tym nie istnieje uzasadnienie do wprowadzenia postulowanej zmiany.

Z poważaniem

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi

SEKRETARZ STANU

*Szymon Giżyński*

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych dostępna jest pod adresem:

[www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych](http://www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych)